
44  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.650 Terça-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2023

AAI nº 900/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de 22/07/2023, por 
meio do Ofício nº 746/2023-CRSP/COINT/CGPC de 23/11/2023, exarado 
no PAE 2023/1341506, em que solicitou a inclusão do nome do servidor, 
M.S.M.F, matrícula nº 51472406, à PORTARIA inaugural, pelo fato de ter 
sido constatado indícios de transgressão disciplinar pelo servidor;
RESOLVE:
I-DETERMINAR o ADENDO à AAI nº 900/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/
PC-PA de 22/07/2023, para incluir o nome do servidor em epígrafe, como 
sindicado nos autos.
II - À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração para as provi-
dências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
VICTOR COSTA LIMA LEAL
Corregedor-Geral da Polícia Civil, em exercício
PORTARIA Nº 1242/2023-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de 
12/12/2023
CONSIDERANDO: que a Delegada CYNTHIA DE FÁTIMA DE SOUZA 
VIANA, presidente da AAI nº 562/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-
PA de 30/05/2023, por meio do Ofício nº 123/2023 - CPAD/DG/PC-PA de 
27/11/2023, exarado no PAE 2023/1381348, em que solicitou a inclusão do 
nome do servidor, G.C.B, matrícula nº 54188948, à PORTARIA inaugural, 
pelo fato de ter sido constatado indícios de transgressão disciplinar pelo 
servidor;
RESOLVE:
I-DETERMINAR o ADENDO à AAI nº 562/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/
PC-PA de 30/05/2023, para incluir o nome do servidor em epígrafe, como 
sindicado nos autos.
II-À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração para as providên-
cias de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
VICTOR COSTA LIMA LEAL
Corregedor-Geral da Polícia Civil, em exercício
PORTARIA Nº 1243/2023-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de 
12/12/2023
CONSIDERANDO: o impedimento do(a) Delegado(a) LARISSE BAR-
BOSA TORRES PASTOR em dar prosseguimento na apuração da AAI nº 
1109/2023-AAI/ INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA, de 23/10/2023;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 1109/2023- AAI/
INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA, de 23/10/2023, o(a) Delegado(a) VALÉRIO 
DE OLIVEIRA ALVARENGA, para dar prosseguimento na apuração, com ob-
servância do prazo legal;
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
VICTOR COSTA LIMA LEAL
Corregedor-Geral da Polícia Civil, em exercício
PORTARIA Nº 1244/2023-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de 
12/12/2023
CONSIDERANDO: o impedimento do(a) Delegado(a) LARISSE BARBOSA 
TORRES PASTOR em dar prosseguimento na apuração da AAI nº 446/2022-
AAI/ GAB/CORREGEPOL, de 08/08/2022;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 446/2022- AAI/
GAB/CORREGEPOL, de 08/08/2022, o(a) Delegado(a) VALÉRIO DE OLI-
VEIRA ALVARENGA, para dar prosseguimento na apuração, com observân-
cia do prazo legal;
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
VICTOR COSTA LIMA LEAL
Corregedor-Geral da Polícia Civil, em exercício
PORTARIA Nº 1245/2023-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de 
12/12/2023
CONSIDERANDO: o Ofício nº 122/2023/CPAD/DG/PC-PA de 27/11/2023, 
físico, em que afirma a existência de duplicidade entre a AAI n.º 546/2023-
AAI/INSTAURAÇÃO/ DD/CG/PC-PA de 29/05/2023 e a AAI n.º 284/2022-
AAI/GAB/CORREGEPOL de 06/06/2022;
RESOLVE:
I-TORNAR SEM EFEITO a AAI n.º 546/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/ DD/CG/
PC-PA de 29/05/2023;
II-À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração para as providên-
cias de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
VICTOR COSTA LIMA LEAL
Corregedor-Geral da Polícia Civil, em exercício
PORTARIA Nº 1246/2023-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de 
12/12/2023
CONSIDERANDO: o impedimento do(a) Delegado(a) LARISSE BARBOSA 
TORRES PASTOR em dar prosseguimento na apuração da AAI nº 048/2023-
AAI/ GAB/CORREGEPOL, de 12/01/2023;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 048/2023-AAI/ 
GAB/CORREGEPOL, de 12/01/2023, o(a) Delegado(a) CYNTHIA DE FATIMA 
DE SOUZA VIANA, para dar prosseguimento na apuração, com observância 
do prazo legal;
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
VICTOR COSTA LIMA LEAL
Corregedor-Geral da Polícia Civil, em exercício

PORTARIA Nº 1247/2023-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de 
12/12/2023
CONSIDERANDO: o impedimento do(a) Delegado(a) LARISSE BARBOSA 
TORRES PASTOR em dar prosseguimento na apuração da AAI nº 040/2023-
AAI/ GAB/CORREGEPOL, de 10/01/2023;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 040/2023-AAI/ 
GAB/CORREGEPOL, de 10/01/2023, o(a) Delegado(a) CYNTHIA DE FATIMA 
DE SOUZA VIANA, para dar prosseguimento na apuração, com observância 
do prazo legal;
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
VICTOR COSTA LIMA LEAL
Corregedor-Geral da Polícia Civil, em exercício
PORTARIA Nº 1248/2023-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de 
12/12/2023
CONSIDERANDO: o impedimento do(a) Delegado(a) LARISSE BARBOSA 
TORRES PASTOR em dar prosseguimento na apuração da AAI nº 025/2023-
AAI/ GAB/CORREGEPOL, de 09/01/2023;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 025/2023-AAI/ 
GAB/CORREGEPOL, de 09/01/2023, o(a) Delegado(a) CARMEN SUELY 
SOUZA DA SILVA, para dar prosseguimento na apuração, com observância 
do prazo legal;
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
VICTOR COSTA LIMA LEAL
Corregedor-Geral da Polícia Civil, em exercício
PORTARIA Nº 1249/2023-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de 
13/12/2023
CONSIDERANDO: o impedimento do(a) Delegado(a) LARISSE BAR-
BOSA TORRES PASTOR em dar prosseguimento na apuração da AAI nº 
1252/2023-AAI/ INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA, de 20/11/2023;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 1252/2023-AAI/ 
INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA, de 20/11/2023, o(a) Delegado(a) FERNAN-
DO PITTON ALBANESE, para dar prosseguimento na apuração, com obser-
vância do prazo legal;
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
VICTOR COSTA LIMA LEAL
Corregedor-Geral da Polícia Civil, em exercício
PORTARIA Nº 1250/2023-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de 
13/12/2023
CONSIDERANDO: o impedimento do(a) Delegado(a) LARISSE BAR-
BOSA TORRES PASTOR em dar prosseguimento na apuração da AAI nº 
1160/2023-AAI/ INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA, de 17/10/2023;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 1160/2023-AAI/ 
INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA, de 17/10/2023, o(a) Delegado(a) ISOMARY 
ANDRADE REGIS MONTEIRO, para dar prosseguimento na apuração, com 
observância do prazo legal;
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Adminis-
tração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
VICTOR COSTA LIMA LEAL
Corregedor-Geral da Polícia Civil, em exercício
PORTARIA Nº 1251/2023-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de 
13/12/2023
CONSIDERANDO: o impedimento do(a) Delegado(a) LARISSE BAR-
BOSA TORRES PASTOR em dar prosseguimento na apuração da AAI nº 
1104/2023-AAI/ INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA, de 23/09/2023;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 1104/2023-AAI/ 
INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA, de 23/09/2023, o(a) Delegado(a) ROSE 
MARY GOUVEA LOPES, para dar prosseguimento na apuração, com obser-
vância do prazo legal;
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Adminis-
tração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
VICTOR COSTA LIMA LEAL
Corregedor-Geral da Polícia Civil, em exercício
PORTARIA Nº 1252/2023-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de 
13/12/2023
CONSIDERANDO: o impedimento do(a) Delegado(a) LARISSE BAR-
BOSA TORRES PASTOR em dar prosseguimento na apuração da AAI nº 
1229/2023-AAI/ INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA, de 31/10/2023;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 1229/2023-AAI/ 
INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA, de 31/10/2023, o(a) Delegado(a) LENA 
JANNE BOTELHO DE ALMEIDA, para dar prosseguimento na apuração, com 
observância do prazo legal;
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Adminis-
tração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
VICTOR COSTA LIMA LEAL
Corregedor-Geral da Polícia Civil, em exercício


